
Giunta Regionale della Campania

DECRETO   DIRIGENZIALE

DIRETTORE GENERALE/
DIRIGENTE UFFICIO/STRUTTURA Dott.ssa Somma Maria

DIRIGENTE UNITA’ OPERATIVA DIR. / DIRIGENTE
STAFF  

DECRETO N° DEL
DIREZ. GENERALE /
UFFICIO / STRUTT.

UOD /
STAFF

563 28/11/2019 5 0

Oggetto: 

Capitolo di spesa 7803. Ripartizione delle risorse tra le regioni e le province autonome del 
"Fondo per le politiche relative ai diritti e alle pari opportunita'" annualita' 2018, di cui all'art. 
5 bis, comma 1,  del decreto legge 14 agosto 2013, n. 93, convertito nella legge 15 ottobre 2013, 
n.119. DPCM 9 novembre 2018. Riparto e i_mpegno a favore degli Ambiti territoriali per 
l'istituzione di nuovi centri antiviolenza pubblici e privati nonche' per il finanziamento dei centri
antiviolenza pubblici e privati gia' esistenti

  Data registrazione

  Data comunicazione al Presidente o Assessore al ramo

  Data dell’invio al B.U.R.C.

  Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Finanziarie (Entrate e Bilancio)

  Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Strumentali (Sist. Informativi)



IL DIRIGENTE

PREMESSO 

a) che l'art. 5-bis, comma 1, del decreto legge 14 agosto 2013, n. 93, convertito dalla legge 15 ottobre 2013, n. 119,
recante “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 14 agosto 2013, n. 93, recante disposizioni
urgenti in materia di sicurezza e per il contrasto della violenza di genere”, prevede che, al fine di dare attuazione a
quanto previsto dall'art. 5, comma 2, lettera d), del medesimo decreto, il Fondo per le Politiche relative ai diritti e
alle  pari  opportunità,  di  cui  all'art.  19,  comma  3,  del  decreto  legge  4  luglio  2006,  n.  223,  convertito,  con
modificazioni, dalla legge 4 agosto 2006, n. 248, è incrementato di 10 milioni di euro per l'anno 2013, di 7 milioni di
euro per l'anno 2014 e di 10 milioni di euro annui a decorrere dall'anno 2015;

b) che con il DPCM 9 novembre 2018 sono state ripartite le risorse del “Fondo per le politiche relative ai diritti e alle
pari opportunità” 2018, di cui all'articolo 5-bis, comma 1, del decreto legge 14 agosto 2013, n. 93, convertito dalla
legge 15 ottobre 2013, n. 119;

c) che il comma 2, lettera b) dell’art. 2 del suddetto Decreto del Presidente del Consiglio Dei Ministri del 9 novembre
2018 rubricato “Criteri di riparto”, stabilisce che la rimanente somma, pari al 67% dello stanziamento disposto del
medesimo DPCM, è suddivisa nella misura del 10% per il finanziamento aggiuntivo degli interventi regionali già
operativi volti ad attuare azioni di assistenza e di sostegno alle donne vittime di violenza e ai loro figli, nonché, sulla
base della programmazione regionale, nella misura del 45% per il finanziamento dei centri antiviolenza pubblici e
privati già esistenti in ogni regione;

d) che sulla base degli  importi  attribuiti  alle Regioni  dalla Tabella 2 allegata ai  del   DPCM 9 novembre 2018, la
Regione Campania ha destinato risorse pari ad  euro 1.044.176,05,  per  l’istituzione di nuovi centri antiviolenza
nonché per il finanziamento dei centri antiviolenza pubblici e privati già esistenti;

PRESO atto 

e) che è stata trasmessa al Dipartimento per le Pari Opportunità la scheda programmatica relativa all'attuazione degli
interventi , nonché la richiesta di trasferimento delle risorse assegnate, come stabilito all'art. 3, punto 2,  del  DPCM
9 novembre 2018;

f) che con D.D. n.387 del 01/10/2019 è stata accertata e incassata la somma complessiva di euro 1.959.458,25 sul
capitolo di entrata 1215 “Fondi destinati al finanziamento dei centri antiviolenza/case d'accoglienza” correlato ai
capitoli di spesa 7803, 7807, 7809

PRESO atto che 
g) la  DGR n.540 del  5/11/2019 ha programmato le risorse stanziate in  favore dell’amministrazione regionale dal

Dipartimento delle Pari Opportunità, in ossequio a quanto dal DPCM 9 novembre 2018 per il sostegno  delle azioni
volte al contrasto del fenomeno della violenza di genere (azioni di assistenza, accoglienza e di sostegno alle donne
vittime di violenza e ai loro figli);

h) la suddetta deliberazione ha destinando l'importo € 458.944,71 per  l’istituzione di nuovi centri antiviolenza pubblici
e privati ed  € 585.231,34 per il finanziamento dei centri antiviolenza pubblici e privati già esistenti;

RITENUTO, pertanto, 

a) di dover dare attuazione alla citata Delibera di Giunta Regionale n.540 del 5/11/2019 e di dover  procedere, per
l’effetto, al  riparto della somma complessiva di euro  1.044.176,05,  per  l’istituzione di nuovi  centri  antiviolenza
nonché per il finanziamento dei centri antiviolenza pubblici e privati già esistenti, sulla base dell'elenco risultante  dal
S.I.S.  (Sistema  Informativo  dei  Servizi  Sociali),  nelle  more  della  messa  a  regime  del  Registro  dei  Centri
Antiviolenza e delle Case Rifugio di cui alla L.R. n. 10/2017;

b) di dover assegnare, sulla base del criterio già indicato, la somma di euro  1.044.176,05,    in favore degli Ambiti
territoriali, come da Allegato A, che è parte integrante e sostanziale del presente atto,

 di dover procedere all'impegno della somma complessiva di euro 1.044.176,05, a favore degli Ambiti Territoriali, come
da Allegato B,  che è parte integrante e sostanziale del presente atto,   imputandola alla competenza del capitolo di
spesa 7803 del bilancio gestionale 2019 - accertata e incassata con D.D. n.387 del 01/10/2019, rif. acc. n. 4190003082
- che presenta sufficiente disponibilità;

c) di dover indicare, ai sensi del Dlgs n 118/2011, le seguenti transazioni elementari: 

CAP MISSIONE PROGRAMMA
TIT

DPCM
MACROAGGR 

V LIVELLO PIANO
DEI CONTI

COFO
G

CODICE IDENT.
TRANSAZIONI UE

RICORRENTI
PERIMETR

O
SANITÀ

IMPORTO DA
IMPEGNARE

7803 12 7 1 104
1.04.01.02.003

10.09 8 4 3 € 932.839,79

7803 12 7 1 104 1.04.01.02.018 10.09 8 4 3 € 111.336,26



 
d) di dover stabilire che l’assegnazione delle risorse in favore dei beneficiari di cui all’Allegato B sarà subordinata

alla presentazione di una specifica progettazione, comprensiva di piano finanziario, delle attività da realizzare
secondo le Indicazioni Operative che saranno successivamente adottate dalla Direzione Generale Politiche
Sociali e Socio-sanitarie ed all’approvazione della stessa da parte degli uffici competenti;

e) di dover attestare che le somme impegnate a favore dei Comuni Capofila/Consorzi degli Ambiti  Territoriali
sono  risorse  vincolate  con  specifica  destinazione  relative  all'assegnazione  del  Dipartimento  per  le  Pari
Opportunità – Presidenza del Consiglio dei Ministri, regolarmente accertate sul capitolo di entrata 1215 del
bilancio gestionale 2019,con decreto dirigenziale n.387 del 01/10/2019, rif. acc. n. 4190003082;

f) di  dovere  attestare altresì,  che  sono  maturati  i  requisiti  di  liquidabilità  ed  esigibilità  nel  corso  dell'esercizio
finanziario 2019, in ossequio al principio contabile della competenza finanziaria rafforzata (D.Lgs 118/2011);

g) di dover rinviare a successivi atti la liquidazione a favore dei beneficiari di cui all'Allegato B;
h) di dover disporre, ai sensi del D.lvo n.33/2013 artt.26-27 la pubblicazione dei dati riguardanti l'assegnazione del

contributo  oggetto  del  presente  provvedimento  sul  portale  istituzionale  nell'area  “Amministrazione trasparente”
sezione “Sovvenzioni, contributi, sussidi, vantaggi economici

VISTI
 la normativa, nonché le deliberazioni ed i decreti dirigenziali indicati in premesso;
 il Decreto Legislativo n. 118 coordinato dal Decreto Legislativo del 26 agosto 2014, n. 126;
 la Legge regionale n. 60 del 29 dicembre 2018;
 la Legge regionale n. 61 del 29 dicembre 2018;
 la D.G.R. n. 25 del 21 gennaio 2019;
 il  Regolamento Regionale n. 5 del del 07 giugno 2018 - Regolamento di Contabilità regionale in attuazione

dell'articolo 10 della legge regionale 5 dicembre 2017, n. 37;
 la D.G.R. n. 395 del 06/08/2019 che dispone il conferimento dell'incarico alla dott.ssa Maria Somma di Direttore

Generale per le Politiche Sociali e Socio-Sanitarie;
 il  D.P.G.R. n. 126 del 28/08/2019 di conferimento  dell’incarico alla dott.ssa Maria Somma di Direttore

Generale per le Politiche Sociali e Socio-Sanitarie;

Alla stregua dell'istruttoria compiuta dal Funzionario titolare di Posizione, ai sensi del DD n.154 del 21/05/2019, nonché
dall’espressa dichiarazione di regolarità resa dal Direttore Generale

D E C R E T A

Per quanto esposto in narrativa, che qui si intende integralmente riportato : 

1. di dare attuazione alla citata Delibera di Giunta Regionale n.540 del 5/11/2019 e di dover  procedere, per l’effetto,
al riparto della somma complessiva di euro 1.044.176,05, per  l’istituzione di nuovi centri antiviolenza nonché per il
finanziamento  dei  centri  antiviolenza  pubblici  e  privati  già  esistenti,  sulla  base dell'elenco risultante dal  S.I.S.
(Sistema Informativo dei Servizi Sociali),  nelle more della messa a regime del Registro dei Centri Antiviolenza e
delle Case Rifugio di cui alla L.R. n. 10/2017;

2. di assegnare, sulla base del criterio già indicato, la somma di euro 1.044.176,05,   in favore degli Ambiti territoriali,
come da Allegato A, che è parte integrante e sostanziale del presente atto,

3. di procedere all'impegno della somma complessiva di euro 1.044.176,05, a favore degli Ambiti Territoriali, come da
Allegato B,  che è parte integrante e sostanziale del presente atto,  imputandola alla competenza del capitolo di
spesa 7803 del  bilancio gestionale 2019 - accertata  ed incassata con D.D.  n.387 del  01/10/2019,  rif.  acc.  n.
4190003082 - che presenta sufficiente disponibilità;

4. di  indicare, ai sensi del Dlgs n 118/2011, le seguenti transazioni elementari: 

CAP MISSIONE PROGRAMMA
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DPCM
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7803 12 7 1 104
1.04.01.02.003

10.09 8 4 3 € 932.839,79

7803 12 7 1 104 1.04.01.02.018 10.09 8 4 3 € 111.336,26

5. di stabilire che l’assegnazione delle risorse in favore dei beneficiari di cui all’Allegato B sarà subordinata alla
presentazione di  una specifica progettazione,  comprensiva di  piano finanziario,  delle attività  da realizzare
secondo le Indicazioni Operative che saranno successivamente adottate dalla Direzione Generale Politiche
Sociali e Socio-sanitarie ed all’approvazione della stessa da parte degli uffici competenti;

6. di attestare che le somme impegnate a favore dei Comuni Capofila/Consorzi  degli Ambiti  Territoriali  sono
risorse vincolate con specifica destinazione relative all'assegnazione del Dipartimento per le Pari Opportunità
–  Presidenza  del  Consiglio  dei  Ministri,  regolarmente  accertate  sul  capitolo  di  entrata  1215  del  bilancio
gestionale 2019,con decreto dirigenziale n.387 del 01/10/2019, rif. acc. n. 4190003082;

7. di attestare altresì, che sono maturati i requisiti di liquidabilità ed esigibilità nel corso dell'esercizio finanziario 2019,
in ossequio al principio contabile della competenza finanziaria rafforzata (D.Lgs 118/2011);

8. di rinviare a successivi atti la liquidazione a favore dei beneficiari di cui all'Allegato B;

9. di disporre, ai sensi del D.lvo n.33/2013 artt.26-27 la pubblicazione dei dati riguardanti l'assegnazione del contributo
oggetto  del  presente  provvedimento  sul  portale  istituzionale  nell'area  “Amministrazione  trasparente”  sezione
“Sovvenzioni, contributi, sussidi, vantaggi economici

10. di stabilire, ai fini dell'applicazione del principio di competenza economica, che l'impegno di cui al presente atto
presenta la seguente competenza economica: 01/01/2019 - 31/12/2019;

11. di inviare copia del presente atto: allo STAFF Funzioni di supporto tecnico-operativo – Gestione e coordinamento
dei  procedimenti  di  spesa e del  riconoscimento dei debiti  fuori  bilancio (50 13 93);  alla Segreteria di Giunta -
Registrazione Atti Monocratici - Archiviazione Decreti Dirigenziali; all'Ufficio competente per la pubblicazione nella
sezione Amministrazione Trasparente / Regione Casa di Vetro del sito istituzionale ai sensi dell'art. 5 della L.R. n.
23/ 2017

   

Il Direttore Generale

Dott.ssa Maria Somma



ALLEGATO  A

IMPORTO DA RIPARTIRE CRITERI RIPARTO

585.231,34 

A01 26.467 10.972,03 

A02 11.984 4.968,03 

A03 18.645 7.729,38 

A04 30.697 12.725,60 

A05 32.151 13.328,36 

A06 13.196 5.470,47 

B02 17.994 7.459,50 

B04 17.017 7.054,48 

B05 11.956 4.956,42 

C01 38.254 15.858,39 

C04 22.515 9.333,71 

C05 27.351 11.338,50 

C06 52.014 21.562,66 

C07 44.083 18.274,83 

C08 25.043 10.381,70 

C09 18.380 7.619,52 

C10 22.888 9.488,34 

N01 313.246 60.000,00 

N12 39.817 16.506,34 

N13 23.955 9.930,67 

N14 41.540 17.220,62 

N16 48.080 19.931,80 

N17 36.680 15.205,88 

N18 43.057 17.849,50 

N19 45.409 18.824,53 

N20 19.303 8.002,16 

N21 16.811 6.969,09 

N22 34.662 14.369,31 

N24 20.797 8.621,50 

N25 22.051 9.141,35 

N26 43.184 17.902,15 

N27 21.141 8.764,11 

N30 28.259 11.714,91 

N31 27.273 11.306,16 

N32 35.516 14.723,34 

N33 25.992 10.775,12 

S02 29.331 12.159,32 

S03-ex-S5 25.426 10.540,48 

FONTI 
DEMOGRAFICHE

Pop. al 01/01/2019 
(http://demo.istat.it)

risorse 2018 proporzionale alla popolazione 
femminile 18-65 anni degli 
Ambiti con CAV con quota 

massima di € 60.000

Ambito
Popolazione femminile 18-

65 anni
Riparto



S03-ex-S10 6.769 2.806,12 

S04 49.768 20.631,57 

S05 46.592 19.314,95 

S06 23.198 9.616,85 

S07 17.063 7.073,55 

S08 30.259 12.544,02 

S09 13.720 5.687,70 

S10 20.688 8.576,32 

1.580.222 585.231,34 

FONTI DEMOGRAFICHE IMPORTO DA RIPARTIRE CRITERI RIPARTO

458.944,71 

AMBITO

B01 22.487 33.452,91 

B03 17.725 26.368,69 

C02 27.414 40.782,59 

C03 24.175 35.964,07 

N11 17.173 25.547,51 

N15 34.046 50.648,72 

N23 36.574 54.409,51 

N28 16.916 25.165,18 

N29 16.795 24.985,17 

N34 4.448 6.617,10 

S01_1 30.358 45.162,25 

S01_2 31.568 46.962,31 

S01_3 28.823 42.878,70 

308.502 458.944,71 

TOTALE RISORSE 1.044.176,05 

Totale

Pop. al 01/01/2019 
(http://demo.istat.it)

risorse 2018 proporzionale alla popolazione 
femminile 18-65 degli Ambiti 

senza CAV

Popolazione femminile 18-
65 anni

Riparto

Totale



Allegato B

ALLEGATO B

COMUNI

C.F./P.IVA

A02 83013 00199400649 € 4.968,03

A04 83100 00184530640 € 12.725,60

A06 83027 80004350643 € 5.470,47

B01 82100 00074270620 € 33.452,91

B03 82016 80000980625 € 26.368,69

B04 82032 81000090621 € 7.054,48

B05 82026 80004600625 € 4.956,42

C01 81100 80002210617 € 15.858,39

C02 81028 80004570612 € 40.782,59

C03 81057 80005990611 € 35.964,07

C04 81016 82000790616 € 9.333,71

C05 81025 00237550611 € 11.338,50

C06 81030 81002850618 € 21.562,66

C07 81030 81000770610 € 18.274,83

C08 81055 00136270618 € 10.381,70

C09 81056 80006010617 € 7.619,52

C10 81034 83000970612 € 9.488,34

N01-10 80100 80014890638 € 60.000,00

N11 80055 80015980636 € 25.547,51

N12 80078 00508900636 € 16.506,34

N13 80077 00643280639 € 9.930,67

N14 80014 80049220637 € 17.220,62

N15 80016 80101470633 € 50.648,72

N16 80017 80050560632 € 19.931,80

N17 80029 01554810638 € 15.205,88

N18 80026 80029310630 € 17.849,50

N19 80021 80047540630 € 18.824,53

N20 80011 80103960631 € 8.002,16

N21 80013 80104380631 € 6.969,09

N22 80049 80021380631 € 14.369,31

N23 80035 84003330630 € 54.409,51

N24 80040 01223110634 € 8.621,50

N25 80038 80103690634 € 9.141,35

N26 80047 84002990632 € 17.902,15

Ambiti  Capofila Indirizzo Cap
IMPORTO DA 
IMPEGNARE

Mercogliano Via Roma 5

Avellino Piazza del Popolo

Mugnano del Cardinale Piazza Umberto 1

Benevento Via Annunziata Palazzo Mosti

Montesarchio Borgo San Francesco

Cerreto Sannita Corso Umberto I, 47

Morcone Corso Italia 129

Caserta Piazza Vanvitelli, 64

Santa Maria a Vico Piazza Roma

Teano Piazza Municipio

Piedimonte Matese Piazza Roma 1

Marcianise Via Roma 1

Casaluce Via Salvador Allende, 4

Lusciano Via Costanzo 148

Santa Maria Capua Vetere Via Albana, 90 (Ex Scuola Lucarelli)

Sparanise Piazza Giovanni XXIII

Mondragone Viale Margherita 93

Napoli Piazza Municipio - Palazzo San Giacomo

Portici Traversa Campitelli

Pozzuoli Via Tito Livio, 2-4

Ischia via Iasolino n.1

Giugliano in Campania Corso Campano, 200

Marano di Napoli Corso Umberto I, 16

Melito di Napoli Via Salvatore Di Giacomo,5/7

Sant'Antimo Via Roma, 168

Casoria Piazza Cirillo

Afragola Piazza Municipio 1

Acerra Viale della democrazia, 21

Casalnuovo di Napoli Piazza Municipio 1

Somma Vesuviana Via San Giovanni De Matha

Nola Piazza Duomo 1

Volla Via Aldo Moro 1

 Pomigliano d'Arco Piazza Municipio, 1

San Giuseppe Vesuviano Piazza Elena D'Aosta, 1



Allegato B

N27 80053 82000270635 € 8.764,11

N28 80046 01435550635 € 25.165,18

N29 80056 80017980634 € 24.985,17

N30 80058 00581960630 € 11.714,91

N31 80059 80047160637 € 11.306,16

N32 80057 82007270638 € 14.723,34

N34 80073  00547330639 € 6.617,10

S01_1 84014 00221880651 € 45.162,25

S01_2 84018 00625680657 € 46.962,31

S02 84013 80000350654 € 12.159,32

84025 00318580651 € 10.540,48

84020 82002370656 € 2.806,12

S04 84098 00223940651 € 20.631,57

S05 84100 80000330656 € 19.314,95

S07 84069 82001710654 € 7.073,55

S08 84078 84000010656 € 12.544,02

S09 84073 84000130652 € 5.687,70

TOTALE COMUNI € 932.839,79

CONSORZI

A01 83031 90012570645 € 10.972,03

A03 83047 91005250641 € 7.729,38

A05 83042 92062640641 € 13.328,36

B02 82018 01752300622 € 7.459,50

N33 80067 09025691214 € 10.775,12

S01_3 84016 05548710655 € 42.878,70

S06 84081 05535170657 € 9.616,85

S10 84036 05715760657 € 8.576,32

TOTALE CONSORZI € 111.336,26

TOTALE COMUNI E CONSORZI € 1.044.176,05

Castellammare di Stabia Piazza Giovanni XXIII, 13

San Giorgio a Cremano Piazza Vitt. Emanuele II

Ercolano Corso Resina, n.39

Torre Annunziata Via Vittorio Emanuele III, 293

Torre del Greco Palazzo baronale - Via Plebiscito

Sant'Antonio Abate Piazza Vittorio Emanuele II

Capri Piazza Umberto I n. 9

Nocera Inferiore Via Libroia,1

Scafati via P. Melchiade, 1 

Cava de' Tirreni Piazza Eugenio Abbro

S03 ex S05 Eboli Via Matteo Ripa, 39

S03 ex S10  Palomonte Via Agostino Massa,2

Pontecagnano Faiano Via M. Alfani, 52

Salerno Via Roma - Palazzo di Città

Roccadaspide Via Giuliani

Vallo della Lucania Piazza Vittorio Emanuele, n. 44

Sapri Via Villa Comunale 1

Azienda Consortile per la gestione delle politiche 
sociali nei Comuni dell'Ambito Territoriale A1

Via Fontananuova (ex sede Alto Calore)
- Ariano Irpino AV
Via Fontananuova (ex sede Alto Calore)
- Ariano Irpino AV

Consorzio dei Servizi Sociali Alta Irpinia Via Torricella, 5 Lioni

Consorzio  dei Servizi Sociali Ambito A5 Via Belli, 4 Atripalda

Azienda Speciale Consortile B2 Via Mazzini, 13 San Giorgio del Sannio

Azienda Speciale Consortile per i Servizi alla persona 
“Penisola Sorrentina” (A.S.P.S.)

Via Deglli Aranci 41 -Sorrento

Azienda Consortile Agro Solidale Ambito S01_3
 Via
Pittoni,1 Pagani

Consorzio Valle dell'Irno -Ambito S6 Piazza Della Repubblica, 1 -  Baronissi (SA)

CONSORZIO SOCIALE VALLO DI DIANO 
TANAGRO ALBURNI Ambito Territoriale S10

Via Mezzacapo 251 -Sala Consilina


